_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 75.01.2022

Santo André, 17 de janeiro de 2022.

Indicações e Requerimento do Vereador Bahia do Lava Rápido

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1106/2021–G.P. – Proc. 971/2021, protocolado sob o nº 4619/2021, onde solicita
revitalização da quadra de esportes do Parque Pirelli, na Rua Giovanni Battista Pirelli, altura do nº 549
– Vila Homero Thon, informamos:

• A Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos informa que foi efetuada manutenção durante
os meses de setembro e outubro de 2021, nos equipamentos da academia ao ar livre, nos
brinquedos do playground, troca de areia no playground, substituição das tabelas de basquete
e manutenção dos mobiliários.

Ofício nº 1347/2021–G.P. – Proc. 2504/2021, protocolado sob o nº 7167/2021, onde solicita poda de
árvore na Rua Cisplatina – Vila Pires;

Ofício nº 1638/2021–G.P. – Proc. 4391/2021, protocolado sob o nº 12170/2021, onde solicita poda de
árvore na Rua dos Maias, nº 46 – Vila Suíça;

Ofício nº 2237/2021–G.P. – Proc. 9414/2021, protocolado sob o nº 24154/2021, onde solicita
intensificação do policiamento no Bairro Sítio dos Vianas, informamos:

• As solicitações foram atendidas.

Ofício nº 1695/2021–G.P. – Proc. 6151/2021, protocolado sob o nº 14892/2021, onde solicita
recapeamento em toda extensão da Rua Manati – Recreio da Borda do Campo;

Ofício nº 2034/2021–G.P. – Proc. 8201/2021, protocolado sob o nº 20943/2021, onde solicita
recapeamento em toda extensão da Rua Hamurabi – Vila Suíça, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, foi executada manutenção
asfáltica nas vias. O serviço de recapeamento não está previsto para estes locais no momento,
em razão de indisponibilidade orçamentária.

Contudo, as solicitações estão cadastradas e serão objeto de análise para a inclusão no
Programa Rua Nova nas próximas etapas, vez que se trata de Programa Permanente de

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360034003900320035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

PCLEG nº 75.01.2022– FLS. 2

___________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Manutenção, cujo atendimento é definido paulatina e sucessivamente após a conclusão de cada
etapa, tendo já realizado mais de 200 km de vias.

Ofício nº 1774/2021–G.P. – Proc. 6618/2021, protocolado sob o nº 16088/2021, onde solicita
colocação de lixeiras ou caçambas na Rua Professora Odila Bento, nº 15 – Jardim Santa Cristina,
informamos:

• De acordo com o Semasa, a coleta de resíduos úmidos é realizada na Rua Professora Odila
Bento às segundas, quartas e sextas-feiras a partir das 7 horas e a coleta de resíduos secos é
realizada às quintas-feiras a partir das 7 horas. Eventualmente há descarte irregular de móveis
e entulhos, e quando a informação chega ao Departamento de Resíduos Sólidos, é aberta uma
ordem de serviço para a execução do serviço.

Informa também que a coleta é realizada porta a porta. A frequência de coleta é suficiente.
Além disso, esclarece que a disponibilização do equipamento solicitado estimula o descarte
irregular de todo tipo como entulho, madeira, recicláveis, entre outros, além de contribuir para o
aumento do volume de resíduos descartados fora dos dias programados de coleta.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
VSP/MPD

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360034003900320035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.